Anfrage an die Biirgerversammlung des 22. Stadtbezirkes vom 13.06.2024

Kultur im 22. Stadtbezirk, Trigerschaft und Nutzung des Biirgersaales.

Auf Grund der Anfrage, des Fragestellers bei der Biir erversammlung von 23.05.2023 hat das Kulturreferat, h die Situation im 22
Stadtbezirk bereits am 26.05.2023 ausfiihrlich dargelegt.

Auf Grund geiinderter Gegebenheiten, ersuchen wir das Kulturreferat um erneute
Befassung.

Frage 1: Gelten diese Aussagen derzeit noch, auch in Anbetracht der Situation im Biirgersaal.

Frage 2: Ist unabhingig von der Kkiinftigen Triigerschaft des Biirgersaales, die niederschwellige Kultur weiter gewiihrleistet?

Frage 3: Der Biirgersaal wurde als Ersatz fiir das Biirgerheim als Vereinssaal konzipiert. Steht er auch kiinftig, wie bisher, den Vereinen als fester Ubungssaal zur Verfiigung?

Die Biirgerversammlung wird gebeten diese Anfrage an das Kulturreferat befiirwortend weiterzuleiten.


Kulturreferat
Stadtteilzentren,
Stadtteilprojekte
KULT-ABT2-SZ

Datum: 26.05.2023

Anfrage Bﬂrgerversammlung des 22. Stadtbezirks vom 23.05.2023

wir kommen zuriick auf lhre Anfrage im Rahmen der Burgerversammiung des 22. Stadtbezirks vom 23.05.2023, in deren Anlage Sie auch Ausschnitte aus der Beschlussvorlage (Nr. 20-28./
V 05944) ,Mit Kultur aus der Krise IX — Stadtteilkultur starken und zukunftsfahig machen” zusammengestelit haben.

Mit dieser Vorlage hat der Stadtrat der Landeshauptstadt Miinchen das Kulturreferat u. a. damit beauftragt, die vielfaltigen Gestaltungsmadglichkeiten in der Stadtteilkultur zu sichern und die geschaffene Infrastruktur krisenfest und zukunftsféhig auszustatten.

Auf lhre Fragen, die sich teilweise auch auf diese Vorlage beziehen, kénnen wir wie nachfolgend antworten:

Frage 1:

Wie ist der 22. Stadtbezirk von diesen Ma3nahmen betroffen und bedeuten sie eine Zentralisierung der 3 kulturellen Einrichtungen im Stadtbezirk oder sollen die weiter, ehrenamtlich, dezentral gefiihrt werden."

Antwort:

Wie in der oben genannten Beschlussvorlage dargestelit, werden u.a. erforderliche MaRnahmen zur Zukunftssicherung der Stadtteilkultur unter Beteiligung aller Trager von Stadtteilkultureinrichtungen im Rahmen einer empirischen Bestandsaufnahme ermittelt werden. In diesem Sinne ist der 22. Stadtbezirk nicht ,betroffen’, sondern selbstverstandlich
,beteiligt und somit mitgestaitend.

Eine Zentralisierung der drei bisherigen Stadtteilkulturzentren ist nicht vorgesehen und ehrenamtliches Engagement wird auch zukunftig vom Kulturreferat gefordert.

Frage 2:
,Ubo 9 als Veranstaltung- und Ausstellungsort mit baulich eingeschrénkten Méglichkeiten und fehlender Gastronomie. Wie soll der weiter betrieben werden?‘
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Antwort:

Ubo9 ist nicht als ,baulich eingeschrankt" zu werten. Vielmehr wurden eben jene Raume in der UbostralRe 9 auf ausdriicklichen Wunsch und im Einvernehmen mit dem Bezirksausschuss von der Stadt zur kulturellen und burgerschafthchen Nutzung erttichtigt und seither von den jeweiligen Tragern erfolgreich mit einem abwechslungsreichen Programm bespielt und zur blrgerschaftlichen Nutzung bereitgestellt.

Stadtteilkultureinrichtungen sollen die Moghchkelt zum konsumfreien Zugang zu Kultur bieten.
Die in den meisten Stadtteilkultureinrichtungen vorhandene Kichenausstattung, so auch in Ubo 9, ist fur die fallweise Versorgung von Veranstaltungsbesucher*innen vorgesehen und hierfar geeignhet.

Die in Ubo 9 nicht vorhandene Gastronomie ist daher der Regelfall in der Stadtteilkultur.

Frage 3:.

»,Der ehemalige Wienerwaldsaal fiir Theaterauffiihrungen, GroRveranstaltungen und Sitzungen, mit angeschlossener Gastronomie. Dessen Existenz aber geféhrdet zu sein scheint. Ist ein Ersatz geplant?*

Antwort;
Der Saal im Schnitzel-

und Hendlhaus wurde mit finanzieller Unterstutzung der Stadt baulich und technisch ertlichtigt. Die Eigentiimerin, die Eisenbahner-Baugenossenschaft Minchen (EBG), hat laut Vertrag vom 22.04.1999 im Gegenzug die kostenfreie Uberlassung fur staditeilkulturelle und burgerschattliche Aktivitaten bis 31,12.2025 zugesichert.

Das Kulturreferat war damals, wie heute der Uberzeugung, dass kulturelles Engagement Orte braucht. Aufgrund dieser Notwendigkeit wurde bereits Anfang 2017 zusétzlich zu den vorhandenen Rdumen im 22. Stadtbezirk die Stadtteilkultureinrichtung Ubo9 eréffnet. Ein Stadtteilkulturzentrum in Freiham ist kurz vor der Fertigstellung und wird voraussichtlich Ende 2023/Anfang 2024 zur kulturellen Nutzung Ubergeben.

Aufgrund des dem Kulturreferat nachgewiesenen Nutzerbedarfs sind wir zuversichtlich, dass mit der Er6ffnung der neuen Raumlichkeiten in Freiham kulturelle Vorhaben im 22.
Stadtbezirk, deren Durchflihrung bisher an

fehlenden Raumen scheiterten, zuklnftig ausreichend Raum finden.

Frage 4: .

»Der Blrgersaal, der als 3-fach teilbarer Multifunktionssaal, mit eingeschrénkter Vereinsgastronomie zurzeit, sowohl von Gruppen und Vereinen als auch von Initiativen, Veranstaltungen des Kulturreferats, und als Vereinstreff intensiv genutzt wird. Soll er weiterhin diese Funktionen erfiillen, oder in einen Tanziibungssaal umgewidmet werden."

Antwort:

